### LIBER III.

valeam. Sed ipse eam matrem esse volebat. Quod illa intelligens, adhuc profundius in sui ipsius annihilationem sese demittebat. Iam vero omnino concludebatur, quod ita fieri oporteret, quodque Deus diutius expectare non vellet. Et ecce salutavit eam supersanctissima Trinitas, cum supersplendente lumine, & perfluente charitate, & omnia eius interiora amoris iaculo tam valide transfigebat, ut iam amorose consensum daret. ¶ Et eodem momento sanctus ei Gabriel archangelus assistens, eamque in spiritu inueniens, dulciter salutavit, & dixit: Ave Maria gratia plena, dominus tecum. Quæ cum audisset, turbata est, ex profundissima humilitate sua, in salutatione eiusmodi, quæ nunquam alias audita fuit. Turbata etiam est, quia nimirum tota ad altissima ac divina illa mysteria intracta erat. Pater namque totaliter eam ab intra perfluebat, & omnia eius ossa, ossiumque medullas implebat ac perlustrabat. Spiritus sanctus dulcem in eius intimis commotionem, & amorosam in eius sanguine mutationem causabat, cunctasque venas illius dulciter ac amorose aperiri faciebat: quarum omnis sanguis ad cor tam ignito amoris incendio succensum vigorose properabat. De quo sanguine cordis ipsius idem spiritus sanctus tres purissimas mundissimasque guttas accipiens, aptissimum inde corpusculum formabat, mensura quidem exiguum, sed membris suis omnibus absolutum atque perfectum. Sed & ipse lucis æternæ radius, verbum videlicet patris, iugiter in eius intimis existens, cum ma-

CC ij gno

MARGARITAE EVANG.

gno desiderio consensum illius præstolabatur, ut ex ipsa naturam humanam assumeret. Quod etiam mirum in modum ex virginea ipsius voce sauciabatur, & ineffabilem in eius suavissimis verbis, quæ tam humiliter proferebat, delectationem habebat. ¶ Denique & angelus ad ipsam: Ecce, ait, concipies & paries filium, & filius altissimi vocabitur. Et ipsa: Quomodo (inquit) fiet istud, quoniam virum non cognosco? Et angelus: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Intellegens itaque virgo prudentissima integram sibi virginitatem permansuram, seque a spiritu sancto per altissimi protectionem sœcundandam, tota mentis deuotione consentiens, in hæc verba prorupit: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Emisit itaque verbum humile & transitorium, & traxit in se verbum sempiternum. Etenim verbum caro factum est, & habitauit in nobis.

De temporali & tertia natiuitate in Mariæ corpore.

**A**lti luminis illustrata luce fit porta Christi peruia, referta plena gratia, transitorieque & permanet, clausa ut fuit per secula. Tanquam vellus Gedeonis, in quod rore descendente, terra mansit arida. Per quod virginæ caro puritatis accipitur Mariæ, quæ licet conciperet & pareret filium, labem tamen non sensit vllam. Ideoque & aptissima erat esse patris filia, filij mater, sponsa spiritus sancti, & sacrarium templumque summi Dei, in cuius virgineo corpore velut sp̄sus in thalamo dulciter quiescit.

## LIBER III.

quiescebat, tantumque delectabatur sub eius ca-  
 tissimo corde gestari, quantum in aliquo pala-  
 tio florum omnium ac herbarum suauefragran-  
 tium odore resperso commorari: quippe quam  
 omni virtute & gratia plenam archangelus pre-  
 diebat. Species nanque odoriferarum virtutum  
 illius beatissimæ Trinitatis cælos mellifluos se-  
 cerunt, & cœlum terramque fecunditate imple-  
 verunt. Ipsa est aurora rutilans, quæ totum mun-  
 dum illustravit. Quia nimirum nude introuersa  
 in suadum ac nudam animæ essentiam, (quam  
 lux increata inhabitat) ibidem clarius cognosce-  
 bat, qualiter Deus omnipotens omnem rationa-  
 lem creaturam ad suam fecit imaginem, in eo vi-  
 delicet, quod spiritus sunt, sicut & ipse spiritus  
 est: & ad suam similitudinem, per operationem  
 scilicet trium virium superiorum, quæ suam in  
 spiritu originem habent, & ex ipsa essentiæ vni-  
 tate promanant: quodque Deus seipsum in animæ  
 imagine vniuit. Vnde & ipsa anima suam in il-  
 lo habet originem, applicata et inclinata ad ipsum  
 vti radij solares ad solem. Quod qui experiri vo-  
 luerit, ab omnibus sese creatis rebus auertat, &  
 cunctis animæ viribus vnitatis sese introuertat, at  
 que extra seipsum in Deum transeat, in intimo  
 videlicet spiritus sui, vbi Deum sentiet, et omne  
 bonum vitamque inueniet sempiternam. Etenim  
 & gloriosa virgo istud faciebat. Sese nanque in-  
 trouertens, in Deum transibat, sicut & ipse in e-  
 am, qui & ex virgineo corpore ipsius nasci vo-  
 lebat: sicque nobis solem iustitiæ produxit, aufe-  
 rens a nobis Euzæ maledictionem, & benedicti-  
 onem recuperans; vnde & angelus eam plenam  
 gratia dicebat.

CC iij ¶ Aue

MARGARITAE EVANG.

**A**ue rosa sine spinis, tu quam pater in diu-  
nis, maiestate sublimauit, & ab omni vae ser-  
uauit.

Maria stella dicta maris, tu a nato illustraris, in-  
ce clara deitatis, qua præfulges cunctis datis.  
Gratia plenam te perfecit spiritus sanctus, dum  
te fecit, vas diuinæ bonitatis, & totius pietatis.  
Dominus tecum miro pacto, verbo in te car-  
ne facto, opere trini cōditoris, o quam dulce vultu  
amoris.

Benedicta tu in mulieribus, hoc testatur omnia  
tribus, cœli dicunt te beatam, super omnes exalta-  
tata.

Et benedictus fructus ventris tui, quo nos semper  
per dona frui, per prægustum hic internum, &  
post mortem in æternum.

Iesus Christus splendor patris, Deus summæ ma-  
iestatis, qui nos amans nos creauit, sanguineque  
suo lauit.

Per sua merita & tuam intercessionem hoc de-  
tur nobis, o clemens, o pia, o dulcis virgo Ma-  
ria.

Qualiter nomen Mariæ in nobis spiritali-  
ter habere, & cum Deo in triplici nati-  
uitate vniri debeamus. Cap. XXVI

**N**VNC igitur o anima mea si vnquam  
internæ ac virtuosæ vitæ gratiam adipi-  
ci, & tuum intra te principium sentire vo-  
les, attēde & imitare perfectissimam exemplarem  
& lucidissimum speculū virginis gloriosæ, con-  
siderans qualiter ipsa sese intus exteriusque habe-  
re cōsuevit; & magnū inde suffragiū tam in spi-

ritu, q̄ in natura cōsequeris. Quod si et mysticam  
 quinq̄ nominis ipsius literarum significationem  
 intra te sentire desideras, segregare prorsus ab o-  
 mni creatura, sisq̄ introuersa, & extra teipsam  
 transi in Deum tuum, in intimo spiritus tui, ybi  
 tres vires superiores vnum sunt, quem ipse De-  
 us inhabitat, cum quo inibi vnus spiritus effice-  
 ris, agerisque ab ipso, qui est originalis fons, &  
 dulcisputeus aquarum viuentium, memoriam  
 fecundans, intellectum illuminans, & volun-  
 tatem in suo amore inflammans & inebrians:  
 quique est nutrimentum spiritus, vita animæ, &  
 corporis conseruatio sustentatioque. Quod nimi-  
 rum M. litera significat, quæ superius clausa ima-  
 ginem Dei (per quā anima vnus cū Deo spiritus  
 existit) designat. Tres vero in ipsa distinctæ li-  
 neæ, summæ Trinitatis similitudinem signant, se-  
 cundum quam anima ab ipsa agitur. Porro, A:  
 litera pauperes nos esse spiritu debere insinuat,  
 atque nosipos continue Deo offerre: quatenus  
 ita nobis vtī possit creatis, sicut poterat increa-  
 tis: & in ipso annihilari, & absq̄ voluntate, abs-  
 que desiderio, absq̄ opere effici. Per quod acces-  
 sus iam patet omnipotenti Deo in spiritum, ani-  
 mam & cor nostrum, ita vt absque impedimen-  
 to nobilissimum opus suum in nobis operari  
 possit, in supremis quidem viribus superessen-  
 tiale ac deificū, in infimis vero morale virtutum  
 opus. R. vero litera mundos, siue puros nos esse  
 spiritu debere significat, vt videlicet donis Dei  
 non pro nostra delectatione, sed pro Dei honore  
 vtamur. Mundos etiā aīa signat oportere nos esse  
 ab omni macula peccati. Mundos item & cor-  
 de & corpore ab omni vitiosa affectiōe. I. litera

## MARGARITAE EVANG.

deutos nos esse debere insinuat, ita vt mentem nostram & omnes animæ vires atq; cor ipsum ad Deum erecta, ipsiq; vnita habeamus. A postremum, omnipotentem Deum principium ac finē omnium operum nostrorum esse debere significat: q; etiā nos ipsi deiformē semp in omni actione nostra intentionem habere debeamus, quatenus eam, q̄ subditur, triplicem in nobis natiuitatē sentire possimus: ad quod sane requiritur, vt nudi, liberi et abstracti simus, vtq; vires omnes animæ locis suis sint restitutæ, & voluntas, desiderium & intentio nostra Deo in omnibus obediant, quatenus cum eis valeat operari. Et tunc homo intra seipsum supra omnes vires in vastam diuinitatis solitudinem trahitur, & spiritus profunde nimis in diuinam vnionem immergitur: totaque hominis essentia, diuina essentia perit dicitur. Et tunc æterna in spiritu nostro natiuitas agitur.

Diuina vt in spiritu nostro contingat natiuitas. Cap. XXVII.

**D**Eniq; ad hunc fundum purissimū diuinam sese maiestas inclinat, et per potentiam suam seipsum Deus in immensa claritate cognoscit, & præ diuitiarum supereffluentia, verbum suum æternum in isto nobilissimo fundo eloquitur: spiritumque diuini solis claritate sic penetrat, vt omnes inde vires diuinam inactionem sustineant, & intellectus ab increata luce obfuscerur. Et hæc est diuina natiuitas, quam prima illa missa designat, quæ in nocte dominicæ natiuitatis celebratur, in qua canitur: Dominus dixit ad me, filium meum.

## LIBER III.

meus es tu, ego hodie genui te. Quæ profecto natiuitas obscura, & incomprehensibilis est omni intellectui creato. Atq; ex hac sublimi & diuina natiuitate tantas in se diuitias, amabiles gratias, essentialē pacem, & libertatē sentit, vt nec totus mundus, nec infinita dæmonum multitudo his eum spoliare possint; quippe qui nihil horum nouerunt. Istum namq; fundum nihil, præter solum Deum attingere potest, adeo vt nec ipsa anima quicquam ibi operetur cū viribus suis, sed hæc magis ex isto simplici essentiali fundo promanant: ideoq; nec quicquam (vt dictum est) hunc fundum attingere potest. Ipsa quidem anima cum viribus suis per sensus exteriores, imagines & formas ab extra recipere & intrare potest, sed nulli prorsus imagini in hūc fundum accessus patet. Deus autem solus ingreditur, & in ipso sine omni imagine vel similitudine operatur. Anima itaq; sese introuertens, & in Deum transiens, absq; formis, absq; imaginibus, absq; fundo, & absq; modo efficitur. Denique sic spiritu in Deum transformato, cunctisq; viribus animæ liquefactis, & inferioribus viribus ab omnibus rebus externis mortuis, & ab multiplicitate abstractis, iam tunc altera in anima natiuitas agitur, prout in sequentibus declaratur.

Secunda vt in anima nostra contingat diuina natiuitas.

**P**ater namque cœlestis vim animæ concupiscibilem trahit ad erigendum sese intus ad Deum, & filius rationem illuminat, ad perspiciendum fundum suum, spiritus sanctus dent

CC v que

## MARGARITAE EVANG.

que irascibile inflamat, ad dandū sese vigorose ad Deū. Et præ abundātia diuinæ gratiæ influit ipse Deus in aīam cū amabili quadā gratia, purgatq; oīa interiora ipsius: arguit & reprehēdit eā de oībus, q̄ sibi displicēt in ea; inflamat eā igne amoris sui, cor dulciter affici, & oēs interiores venas largissime aperiri facit, totumq; sanguinē & naturā hoīs in humanitatē, castitatē, patientiā, obedientiā, verecundiam, cætera scq; virtutes oēs (quibus Christus excellēissime refulsit) immutat: animāq; idoneā facit, vt æternæ sapientiæ radius verbū patris æterni in ipsa valeat nasci. Quod anima sentiēs, nimīū sese exinanitens, in fundum humilitatis se demittit, cuncti scq; gratijs ac donis istis indignā se iudicat. Tunc ergo pater cœlestis amplius bonitatem suam continere nō valens, ab ea cōsensum requirit, vt in ipsa gignere valeat vnicū filiū suū. Itaq; semper in Dei voluntatē humiliter sese demergit, vt eā faciat pro beneplacito suo tam in prosperis, q̄ aduersis. Atq; per hoc verbū æternū choruscū diuinitatis lumē in se trahit, quod oīa eius interiora splendore diuinitatis suæ penetrans, ipsam totaliter in se transmutat, facitq; eam esse per gratiam, quod Christus erat per naturā. Et quid hoc aliud est, nisi quod legimus, verbū æternū caro factū est, et habitauit in nobis? Et hoc p̄ fide habet fieri, Augustino dicēte: Crede, & māducauit siue spiritaliter cōcepisti. ¶ Hic itaq; Deus oīpotes nascitur in paupereula aīa in diuersorio Bethleemico. i. in cordibus nostris, in foetente stabulo ab oīni genere iumentorū calcato. i. in conscientijs nostris multipliciū vitiorum sordibus inquinatis, et cordibus nostris diuersarum bestialium cogitatio-

## LIBER III.

cogitationū sūmo cōspurcatis. Quæ profecto in  
 immutatur, purgaturq; specie hac odorifera, ita  
 ut vilitas in nobilitatē trāseat, & paupertas pre  
 ciosissimo thesauro ditetur. O stupēda charitas,  
 & abyssalis Dei nostri humilitas. Quō o Deus  
 piissime sic amore velut ebrius es & captus, ut  
 nō satis tibi sit semel esse natum, sed semper ve  
 lis & desideres in anima nasci, ut ip̄am nouo di  
 uinitatis lumine illustrare, ac implere possis; Et  
 tu o aīa, quō continere te potes ab eius laude, quā  
 intra te filium Dei concipis, & ipse in te nascit̄  
 ex Maria. i. in spū, qui a Deo assumptus, ab ipsi  
 us æterno verbo penetratur: ipsumq; verbū in in  
 timo tui nascitur. Hic nanq; oēs tenebrarū nu  
 bes dissoluūtur, & orto diuino iustitiæ sole (qui  
 oēm cæcitatē & ignorantia depellit) nox in diē  
 cōmutatur. Nascitur siquidē in paupere domun  
 cula, inter bouē. i. vim rationalē, & asinū. i. vim  
 concupiscibilē, qui humiliter suo se creatori in  
 clinabant. Deniq; in hac natiuitate mira quæ  
 dā contigisse leguntur. Templū nanq; Romæ  
 corruit cū oībus idolis suis. Et qd per templum,  
 nisi propriū propositū, & proprius cōceptus, qd  
 vero per idola, nisi multitudo imaginū, quę hic  
 intereunt, designatur: Sed & rosa de Iericho flo  
 ruit, per quam virtutes denotantur, quę in anima  
 florere ac virere incipiunt. Et fons olei in Tybe  
 rim vsque profluxit, id est, fons diuinæ miseri  
 cordiæ in animæ fontē promanat. Tres soles ap  
 paruerunt, qui paulatim in vnum solem transi  
 bant, id est, beatissima Trinitas in anima appa  
 rens in vnam diuinam essentiam colligitur. Pa  
 storibus super gregē suum vigilantibus ab an  
 gelo gaudium magnum annunciat, filium  
 Dei

MARGARITAE EVANG.

Dei natum in Bethleem Iudæ. Gloria in altissimi Deo catur, & pax in terra hominibus bonæ voluntatis prædicatur. Et pastores exhilarati, lætantes cantabant & saltabant, & cum ingenti desiderio puerum requirebant, id est, animæ perfectiones exhilarantur, & cum magno gaudio ad inauditam novitatem illam eriguntur. Ioseph cum omni humilitate in omnibus, & puero, & matri obsequabatur, id est, ratio fidelis est Mariæ, id est, spiritus, eiq; in omnibus subditus obediensq; existit. ¶ Maria vero, id est, spiritus ab angelis circumdatur, & cum profunda humilitate lumen increatum, verbum æternum adoratumq; omni reuerentia & honoris exhibitione puerum brachijs amoris, & desiderij amplectebatur, ipsumq; verbum æternum cum ingenti gratitudine offert patri cœlesti, reclinans illud in angusto diuinæ essentia præsepio, ad laudem super sanctissimæ Trinitatis, & ad gaudium & gloriam totius cœlestis exercitus. Oratq; pro totius humani generis salute, vt omnes talem in se fecunditatem sentire mereantur, & choruscum diuinitatis lumen in ipsis oriatur. Pro animabus quoque in purgatorio existentibus, vt tantum hinc fructum percipiant, ac si ipsæmet in terris istud taliter exercuissent, quatenus ab omni captiuitate & pœna valeant liberari. Hac eadem nocte tres magi in remotis partibus Syriam videntes etiam vocem audierunt dicentem illis, vt euntes nouum regem Israel inquirerent, per quos tres animæ vires inferiores designantur: quæ cum sint longe lateq; in regiones longinquas dispersæ & extrouersæ ac aberrantes, nequam quandam interioris lucem sentiunt, quæ intro-

### LIBER III.

introrsum vocantur, & vocem Dei audiunt dicentis, vt introrsum veniant in Israel, id est, in animam, vbi natus est rex nouus verbum Dei patris, ad ipsum agnoscendū adorandumq;. Et festinanter introuenientes & eidem, vt par est, reuerentiam exhibentes, ipsum humiliter adorāt. Aurum quoque, thus & myrrham offerunt, vis concupiscibilis videlicet myrrham mortificationis omnis sensualitatis & concupiscentiæ, rationalis thus feruidæ orationis, & irascibilis aurum diuinæ charitatis. Quæ etiam per aliam viam reuertuntur in regnum suum, id est, in intimam animæ, quod est regnum ipsarum. Porro, Maria conseruabat omnia verba hæc in corde suo, id est, spiritus verbo Dei cum humiliter ueracundia semper adest, quod per profundam humilitatem & puritatem in se educatur: qui etiam seruit ei per obedientiam, & custodit eum per patientiam, secumq; manere facit. ¶ Et hæc altera natiuitas (quæ partim fit in nocte, & partim in die, id est, aliquo modo nota, & aliquo modo incognita est homini secundum naturalem intellectum) per secundam dominicæ natiuitatis missam, quæ in aurora canitur, designatur, cuius introitus est: Lux fulgebit hodie super nos, &c. Taliter ergo homine abstracto & introuerso, et omnibus animæ viribus suis locis restitutis, & ad Deum erectis, ipsiq; obtemperantibus & subditis in cunctis operibus eius, ad exemplar & speculum virginis gloriosæ, ipsoque extra seipsum totaliter in Deum transeunte, & Deo in ipsum cum omnibus delicijs suis et amabili gratia sua intrante, tunc tertia natiuitas agitur, de qua iam Deo fauente consequenter dicturi sumus.

De ter

MARGARITAE EVANG.

De tertia natiuitate diuina vt contingat in corpore.

**S**ed tantā diuinę gratiæ largitatē ac diuinitatē homo occultare semper nō potest, quin aliquid ex ipso reluceat, siue in verbis, siue in operibus. Ex abūdantiā em̄ cordis os loquitur. & cœli enarrant gloriā Dei. Nā S. Augustinus ait. Vt dñe tacētibus de te. Ipse quoq; dñs in Euangelio: Sic, inquit, luceat lux vestra corā hoībus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in cœlis est. Cū em̄ talis omnipotēti Deo in animā patet accessus, vt opus suum absq; impedimēto in ea operari, & hęc practica natiuitatē in ipsa iuxta diuinū modū obtinere, æternāq; natiuitatē in anima & spū perficere possit. i. in Maria, q̄ mare amari significat, quia videlicet inferiores animæ vires cōtinuis ratiōnū & angustiarū procellis impelluntur & impugnantur, in quibus anima sibi ipsi iugiter motus habet, vt in ea Deus viuere possit: quas nihil minus tentationes oēs si vicerit, manna absconditum. i. lumen æternæ sapientiæ, & calculū cælesti, & in calculo nomē nouum scriptū, quod nemo scit, nisi Deus, & ipse, qui accipit, acquirit, quod videlicet fit in intimo ipsius, vbi ipsa cum Deo secreta existit. Cū ergo (inquā) talis omnipotēti Deo in animā patet accessus, nō ei sufficit nasci in Maria, sed etiā ex ipsa vult nasci. Cū em̄ quietū silentiū continerent omnia, & motus suo cursu mediū iter haberet, omnipotēs semper tuus dñe exiliēs de cœlo a regalibus sedibus venit. Id est, cū euagationes sensuū ac viriū cursus suū cōpleuerunt, & ipsi iā sensus ac vires in se